
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Milí spoluobčané, 
letošní zima nám po dlouhých letech dopřála sněhovou pokrývku, která vydržela déle než obvyklých pár dní, a umožnila dětem 
i dospělým zasportovat si sněhu. Využili toho i organizátoři prvního pohledského biatlonu. Akce byla velmi vydařená. Těm, 
kteří se nemohli přijít podívat, přiblíží její atmosféru článek na poslední stránce našich Listů. Doufejme, že se tuto akci podaří 
někdy v následujících letech zopakovat, i když pravděpodobnost podobně příznivých sněhových podmínek je velmi malá. 
V těchto dnech se už ale těšíme na jarní činnosti a akce. Kromě aktivit na zahrádce jsou to především Velikonoce. Pozvánku 
na ty pohledské najdete uvnitř čísla. Hodně jarního sluníčka i dostatek svěžího deště přeje              

                                                                                Vaše redakce 

◦•● INFOKOUTEK ●•◦ 
ANEB CO SE CHYSTÁ V NEJBLIŽŠÍM OBDOBÍ 

●. Pletení z pedigu pořádá SRPD 25. března v klubovně 

hasičské zbrojnice. 

● Kontejner na velkoobjemový odpad bude přistaven vedle 

kadeřnictví v Pohledu a v Simtanech na návsi v pátek 24. 3. od 
12:00 hod. do pondělí 27. 3. do 7:00 hod. Do tohoto kontejneru 
patří nábytek, matrace, koberce, linolea, textilie, boty, lyže, 
sáňky, boby, kola, dveře, záchodové mísy, umyvadla, keramika 
a podobný odpad. Nepatří sem stavební suť, nebezpečné 
odpady, bioodpad, plasty, papír nebo odpad, který patří do 
směsného komunálního odpadu, a tedy do klasické popelnice. 

● Klub důchodců ve spolupráci se Svazem zahrádkářů pořádá v 

sobotu 1. 4. v 18:00 zájezd na divadelní představení do 

Přibyslavi. Odjezd v 17 hodin. 

● Obec Pohled pořádá v sobotu 8. 4. vítání občánků 

narozených v roce 2016. Rodiče dětí obdrží pozvánku 
s přesnými časovými údaji. 

● SRPD srdečně zve na výstavu s velikonoční tématikou 

s názvem „Zámecké velikonoce“, která se koná v prostorách 

zámku 8.4. od 13,00 hodin. Čekají na Vás tvořivé dílničky a 
můžete si zakoupit výrobky i občerstvení v Zajdově kavárně. 
Podrobnosti v pozvánce uvnitř Listů. 

● Dále pokračuje sběr papíru, vždy 1. sobotu v měsíci - tedy 

1. 4.; 6. 5.; 3. 6. před branou fotbalového hřiště od 9:00 hod. do 
10:00 hod. 

● Myslivecký spolek Pohled zve všechny občany 15. 4. dopo-

ledne na netradiční jarní výlov simtanského rybníka, který bude 
prováděn netradičním způsobem – sítěmi. Prodej ryb zajištěn. 

● SRDP pořádá v sobotu 30. 4. čarodějnice v prostranství před 

hasičskou zbrojnicí. Bližší informace budou včas uvedeny na 
webových stránkách sdružení a ve vývěsce u obecního úřadu.  

● 13. 5. pořádá SRPD ve spolupráci s místní skupinou ČČK v 

areálu zámku setkání s p. Jakubem Novákem, který účastníky 

seznámí s prvky sebeobrany. Akce je určena pro všechny 
věkové kategorie, čas začátku bude upřesněn. Všechny srdečně 
zveme, bude to stát za to! 

● Zápis do Mateřské školy Pohled se koná 2. května. Bližší 

informace budou na webu školky. 

● Zahrádkáři pořádají v sobotu 13. 5. zájezd na tradiční výstavu 

Hobby České Budějovice. 

Zápisy do základních škol : 

ZŠ a MŠ Česká Bělá : 7. 4. 2017 od 12:00 hod. 
ZŠ Přibyslav  21. 4. 2017 od 15:00 do 18:00 hod. 
ZŠ Štáflova Havl. Brod 7. 4. 2017 od 9:00 do 17:00 hod. 
ZŠ Sady Havl. Brod 7. 4. 2017 od 9:00 do 17:00 hod. 

Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní 
docházce, a to v době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v 
němž má dítě zahájit povinnou školní docházku. 
Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé a požádá-li o to 
písemně zákonný zástupce dítěte v době zápisu dítěte k povinné školní 
docházce podle § 36 odst. 4, odloží ředitel školy začátek povinné školní 
docházky o jeden školní rok, pokud je žádost doložena doporučujícím 
posouzením příslušného školského poradenského zařízení, a odborného 
lékaře nebo klinického psychologa. Začátek povinné školní docházky lze 
odložit nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok 
věku. 
(citace ze školského zákona) 

Na žádost výboru TJ Sokol informujeme ve značném předstihu o dvou 
akcích: 

První je plánována na 12. listopad 2017. V tento den zvou místní 
spolky všechny pohledské děti na první turnaj "STOLNÍCH HER".  
Více informací najdete v zářijových Pohledských listech.  

Tou druhou je MASOPUSTNÍ PRŮVOD pohledských spolků ulicemi 
obce Pohled, který se uskuteční druhou únorovou sobotu 2018. Trasa 
průvodu bude otištěna v Pohledských listech před akcí. 

Čtvrtletník 

16. března 2017 

1/2017 



 
ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA OBCE 
Z důvodů úspory místa zde uvádíme nejdůležitější projednávané body. Úplné zápisy a usnesení jsou k nahlédnutí na obecním úřadu. 

Ze zasedání 9. března 2017 

Zastupitelstvo obce schválilo: 

▪ záměr získat bezúplatně do vlastnictví 
obce pozemek p. č. 692/1, výměra 188 
m2, ostatní plocha, ostatní komunikace, 
v k. ú. Pohled, oddělený geometrickým 
plánem č. 576-71/2016, od Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech 
majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42, 
128 00 Praha 2, Nové Město, IČ: 
69797111. 

▪ převod hospodářského výsledku roku 
2016 Mateřské školy Pohled ve výši 
18 350,98 Kč do rezervního fondu 
Mateřské školy Pohled. 

 Zastupitelstvo obce rozhodlo 

▪ uzavřít Smlouvu o právu provést stavbu 
„Rekonstrukce traťového úseku Přibyslav 
– Pohled“ mezi Správou železniční 
dopravní cesty, státní organizace, 
Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1, Nové 
Město, IČ: 70994234 (stavebník) a Obcí 
Pohled, Revoluční 39, 582 21 Pohled, IČ: 
268062 (vlastník pozemků). 

▪ o prodeji podílu obce 18/838 na 
pozemku p. č. 1246/4, výměra 272 m2, 
lesní pozemek, v k. ú. Ždírec na Moravě, 
odděleném geometrickým plánem č. 355-
257/2015, za cenu 314 Kč, Obci Ždírec, 
Ždírec 25, 588 13 Polná, IČ: 287008. 
Náklady na sepsání smlouvy, 
geometrický plán, znalecký posudek, 
vklad do katastru nemovitostí hradí Obec 
Ždírec. 

▪ uzavřít Dodatek k smlouvě o 
zemědělském pachtu pro rok 2017, 

s Lesním družstvem ve Štokách, Štoky 
261, 582 53 Štoky, IČ 64829561. 

▪ uzavřít pachtovní smlouvu na pozemky 
ve vlastnictví obce p. č. 260/13 a p. č. 
260/14 v k. ú. Pohled, mezi Obcí Pohled, 
Revoluční 39, 582 21 Pohled, IČ: 268062 
(propachtovatel) a společností Česko-
moravský štěrk, a. s., Mokrá 359, 664 04 
Mokrá - Horákov, IČ: 25502247 (pachtýř). 

▪ o zadání vypracování projektové 
dokumentace a dokladové části dle 
cenové nabídky, na akci „Obnova rybníka 
na pozemku p. č. 613 v k. ú. Pohled“ 
firmě ISVH, s. r. o., Tři Studně 47, 592 04 
Fryšava pod Žákovou horou, IČ: 
28280288. 

▪ uzavřít Smlouvu o umístění a 
provozování kontejneru mezi Obcí 
Pohled, Revoluční 39, 582 21 Pohled, IČ: 
268062 a společností Textil Eco, a. s., 
Palackého 715/15, Nové Město, 110 00 
Praha 1, IČ: 28101766 (provozovatel). 

▪ o realizaci akce „Oprava obecního 
úřadu – výměna oken a dveří“ firmou 
PKS okna, a. s., Brněnská 126/38, 591 
01 Žďár nad Sázavou, IČ: 65276507. 

▪ o nepřipojení se obce k akci Vlajka pro 
Tibet vyvěšením tibetské vlajky 10. 3. 
Zastupitelstvo obce prohlašuje, že 
solidarizuje s lidmi ve všech zemích, kde 
jsou porušována lidská práva a 
uplatňovány metody násilného potlačo-
vání svobody, včetně Tibetu. 

▪ o dokončení hudby a natočení hudební 
skladby obce – Pohledská polka, 
dechovou kapelou Muzikanti z Jižních 
Čech, v roce 2017. 

   Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí: 

▪ zápis z dílčího přezkoumání hospo-
daření obce Pohled ze dne 20. 12. 2016. 

▪ uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení služebnosti na stavbu „Vodovod 
Pohled“ mezi Krajem Vysočina, Žižkova 
57, 587 33 Jihlava, IČ: 70890749 
(budoucí povinný) a Obcí Pohled, 
Revoluční 39, 582 21 Pohled, IČ: 268062 
(budoucí oprávněný). 

▪ uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o 
zřízení služebnosti na stavbu „Pohled – 
kanalizace a ČOV“ mezi Krajem 
Vysočina, Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČ: 
70890749 (budoucí povinný) a Obcí 
Pohled, Revoluční 39, 582 21 Pohled, IČ: 
268062 (budoucí oprávněný). 

▪ uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o 
zřízení služebnosti č. 425/2017-SML 
mezi Povodím Vltavy, státní podnik, 
Holečkova 3178/8, Smíchov, 150 00 
Praha 5, IČ: 70889953 (budoucí povinný) 
a Obcí Pohled, Revoluční 39, 582 21 
Pohled, IČ: 268062 (budoucí oprávněný). 

▪ oznámení o zahájení řízení o 
jednoduchých pozemkových úpravách – 
upřesnění přídělů v katastrálním území 
Pohled. 

 

LOKALITY PRO UKLÁDÁNÍ JARNÍHO OŘEZU 
V letošním roce je určeno pouze jedno místo, kam občané 

mohou ukládat větve z předjarního řezu, ošetřených stromů a 
keřů na zahradách a spalitelný zahradní odpad (chvojí): Jedná 
se o místo, které je k tomu určeno celoročně a nachází se před 
nádražní budovou vlevo (za firmou Rázl – uhelné sklady). Je 
nepřípustné přivážet na tuto lokalitu jiné druhy odpadu, prkna, 
trámy, pařezy. Dřevní hmota musí být bez těchto příměsí, 
protože se nebude pálit, ale je pravidelně odvážena ke 
zpracování do firmy Kronospan Jihlava. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2016 

Oblastní charita Havlíčkův Brod děkuje všem občanům, kteří se 
zapojili do Tříkrálové sbírky a oznamuje, že v Pohledu bylo 
vybráno 18 888 Kč. Tříkrálová sbírka nám v roce 2017 pomůže 
Charitě rozšířit nabídku půjčovny kompenzačních pomůcek, 
poskytovat zdravotní terapie a pomáhat klientům jejich služeb při 
přepravě do jejich domovů. 

O realizaci svých záměrů stejně jako o celkovém výtěžku sbírky 
v našem regionu Charita informuje v tisku a na webu 
(hb.charita.cz). Výtěžek bude investován do nákupu vozidel pro 
terénní pracovníky charity vyjíždějící za svými klienty.  

ZIMNÍ POSYP 
Obec informuje občany, že si mohou pro svoji potřebu rozebrat 
volně ložený štěrkový posyp určený pro zimní údržbu, který je 
rozmístěn u obecních komunikací, a to od 18. 3. 2017. 

 

ČISTÁ ŘEKA SÁZAVA 2017 
Projekt Čistá řeka Sázava, při němž dobrovolníci každoročně na 
jaře uklízejí břehy známého toku, už dávno není jen honbou za 
tunami odpadků. Snaží se především inspirovat a měnit myšlení 
lidí, podněcuje v nich zájem o místa, kde žijí, motivuje je k 
ohleduplnému chování k přírodě a vychovává tak další 
generace! Počtvrté v historii projektu se bude uklízet okolí řeky 
Sázavy už od pramene, tedy od velkého Dářka po Havlíčkův 
Brod, respektive mezi obcemi Polnička a Pohled, a to od 6. do 9. 
dubna. Akci organizuje společnost Havlíčkův kraj o.p.s. 
Informace podá Jaroslava Hájková, 
 e-mail: hajkova@havlickuvkraj.cz, tel.: 774 420 913.  
 

ČISTÁ VYSOČINA 2017 
Kraj Vysočina vyhlásil již 9. ročník akce Čistá Vysočina, do které 
se naše spolky a občané tradičně zapojují. Letos proběhne sběr 
odpadků v okolí silnice I třídy I/34, od firmy Dvořák, pozemní 
stavby až k autobusové zastávce Sv. Anna, silnice I třídy I/19 od 
křižovatky se silnicí I/34 až na hranice katastrálního území 
Simtany - Stříbrné Hory a silnice III třídy od křižovatky se silnicí 
I/19 v obci Pohled až po hranici katastrálního území Pohled - 
Dlouhá Ves. Uklízet se bude v termínu 14. - 22. 4. 2017. 
Přihlášeno je 70 osob většinou se jedná o členy obecních 
spolků. Odvoz odpadků zajišťuje Krajská správa a údržba silnic 
Havlíčkův Brod. 

 



 Oznamujeme, že je zahájeno vybírání poplatků  

za rok 2017  
 
POPLATEK ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU  
♦poplatek platí každá fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 
♦poplatek platí každá fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu 
určenou k individuální rekreaci byt nebo rodinný dům, ve kterých není 
hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 
♦sazba poplatku 396,- Kč 
  
POPLATEK ZE PSŮ - každý pes 150,- Kč  
STOČNÉ  - 6,00 Kč/m3 
♦Roční směrná čísla potřeby vody stanovených v Příloze č. 12 vyhlášky 
č.428/2001 Sb., novela 120/2011 Sb. 
1.  na jednoho obyvatele bytu s tekoucí studenou vodou   
     mimo byt za rok 15 m3  
                                            15x6 = 90,- Kč/rok  
2. na jednoho obyvatele bytu bez tekoucí teplé vody  
    (teplé vody na kohoutku) za rok 25 m3  
                                            25x6=150,-Kč/rok  
3. na jednoho obyvatele bytu s tekoucí teplou vodou 
    (teplá voda na kohoutku) za rok 35 m3  
                                            35x6=210,-Kč/rok  

Poplatky jsou splatné jednorázově bez vyzvání správce poplatku do 
31.05.2017. 

Platby lze provádět:  

♦hotovostně v úředních hodinách na pokladně Obecního úřadu v 
Pohledu  
♦bezhotovostně na účet obce Pohled, č. účtu 5320521/0100  
Pro platbu na rok 2017 je třeba uvést v příkazu variabilní symboly, 
nutné k identifikaci plátce a specifické symboly k identifikaci platby.  
                             variabilní symbol          specifický symbol  
Pohled  
komunální odpad 20*17 1340  
poplatek ze psů 20*17 1341  
stočné  20*17  2321  
Simtany  
komunální odpad  30*17  1340  
poplatek ze psů  30*17  1341  
stočné  30*17  2321  
*= 1+číslo popisné domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému pobytu, 
nebo za které platí! 
*= 2+číslo evidenční domu, ve kterém je plátce hlášen k trvalému 
pobytu, nebo za které platí!! 
Vzor:  Pohled č.p. 126 var.symbol 20112617, 

 Simtany č.e.2 var.symbol 302217 

 

KONTEJNERY NA BIOODPAD 
Obec podle novely zákona o odpadech č. 229/2014 Sb. a 
vyhlášky 321/2014 zajišťuje místo pro oddělené shromažďování 
biologicky rozložitelného odpadu rostlinného původu (bioodpadu) 
každoročně v období od 1. 4. do 31. 10. Kontejnery budou 
umístěny na stejných místech jako loni, tzn. v Pohledu ve středu 
obce před hasičskou zbrojnicí, na rozcestí k nádraží u 
turistického ukazatele a v horní části Simtan. Do kontejnerů lze 
ukládat pouze zbytky rostlinného původu ze zahrad a bioodpad 
dle katalogu odpadů. Nelze sem ukládat větve ze stromů, 
komunální, nebezpečný a jiný odpad (např. stavební, živočišný). 
Bioodpad bude odvážet stejně jako v loni na kompostárnu pana 
Zbortka do Krátké Vsi. Obec děkuje občanům za dodržování 
pravidel při nakládání s bioodpadem. 
 

POHYB OBYVATELSTVA V ROCE 2016 

Na počátku roku 2017 bylo v obci evidováno k trvalému pobytu 
777 obyvatel. Loni se narodilo devět dětí a zemřelo osm osob. 
Ve věku nad devadesát let byly ke dni uzávěrky Listů trvale 
hlášeny 3 ženy, nejstarší z nich ve věku 92 let. Nejstarší muž má 
85 let.  
 

 
 

 
 

SBĚR JEDLÝCH OLEJŮ 
Obec nově zajistila možnost ukládání jedlých olejů na sběrné 
místo u obecního úřadu. Jedlé (přepálené) tuky je nutné nalít do 
plastové lahve s víčkem a teprve poté vhodit do sběrné nádoby, 
kterou je modrý označený plastový soudek na sběrném místě. 
Odtud budou oleje odváženy specializovanou firmou k dalšímu 
zpracování. Pamatujte: nepoužívat skleněné lahve a nevylévat 
přímo do sběrné nádoby! 
 

VEŘEJNÁ DOPRAVA VYSOČINY 
Kraj Vysočina připravuje komplexní systém regionální dopravy s 
názvem Veřejná doprava Vysočina, který bude podle posledních 
informací z jednání Rady Kraje Vysočina spuštěn do konce roku 
2019. Cestujícím má přinést pohodlnější přestupování, možnost 
nákupu jízdenek i přes internet a úspory za jízdné. Jedná se o 
podobný systém, jaký známe třeba z Jihomoravského kraje, kde 
jedna jízdenka platí jak pro autobus, tak pro vlak. 
Kraj Vysočina chce pomocí centrálního dispečinku, vlastní 
tvorbou jízdních řádů, a zejména tarifní spoluprací se všemi 
zúčastněnými subjekty dosáhnout takové integrace, aby 
cestující, který začne nebo ukončí cestu v Kraji Vysočina, mohl 
využít při cestování veřejnou dopravou pro svoji cestu jen jednu 
jízdenku. Nyní se intenzivně pracuje na upřesnění podmínek pro 
dopravce, aby mohlo být vypsáno výběrové řízení na zajištění 
regionální dopravy po roce 2019.  
16. února se v Havlíčkově Brodě konalo za účasti zástupců obcí 
projednávání nových vlakových a autobusových jízdních řádů. 
Navržené jízdní řády počítají s četnějšími spoji než dosud, 
přičemž autobusové a vlakové spoje v naší obci by se neměly 
dublovat, ale doplňovat. Obec vznesla v rámci intenzivního 
vyjednávání k jízdním řádům celou řadu připomínek a nových 
návrhů. Podle posledních informací se tedy zdá, že nový systém 
přinese zlepšení dopravní obslužnosti obce.  
 

ČINNOST ZASTUPITELSTVA OBCE V ROCE 2016 
Zastupitelstvo obce se v roce 2016 zúčastnilo 7 zasedání 
s účastí 84 % zastupitelů, 20 pracovních porad s účastí 85 % 
zastupitelů, 3 místních šetření s účastí 85 % zastupitelů, 3 akcí 
pořádaných obcí (vítání občánků, putování, setkání se seniory). 
Účast občanů na veřejných zasedáních zastupitelstva obce je 
velmi nízká, neboť na 7 zasedáních se zúčastnilo celkem 12 
občanů, tj. průměrně 1,7 občana na zasedání. 
 

STAVBA OBCHVATU ROUŠTAN 
Plánovaná stavba „1/34 Rouštany – Pohled“ se těší značnému 
zájmu pohledských občanů. Není se čemu divit. Po celý loňský 
rok zůstala část polí ladem a žádnou aktivitu nebylo vidět.  Obec 
není investorem, a tak může informovat pouze o tom, že probíhá 
pyrotechnický a archeologický průzkum a také byl proveden 
monitoring hladin podzemní vody ve zdrojích podzemních vod 
(domovních studních) a pozorovacích vrtech v Rouštanech 
Slavnostní zahájení stavby proběhne 5. 4. 2017 v 11 hodin na 
odpočívadle u sv. Anny. Termín zprovoznění zatím nebyl 
posunut, stále platí srpen 2018 a dokončení stavby je plánováno 
na prosinec 2018. 
  

INFO Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 
Již delší dobu se v mateřské škole potýkáme s vysokou 
nemocností dětí, která bohužel není způsobena jen vlivem 
prostředí, počasí, ale mnohdy nezodpovědností samotných 
rodičů, v tomto roce jsme na doporučení Krajské hygienické 
stanice uzavřeli mateřskou školu od 20. ledna do 25. ledna 2017 
K 31. lednu 2017 na vlastní žádost ukončila pracovní poměr paní 
kuchařka, školnice a od 1. února 2017 byla přijata nová 
pracovnice. 
V únoru, v době jarních prázdnin, byla mateřská škola opět 
uzavřena a opět bohužel z důvodu vysoké nemocnosti dětí. Tuto 
situaci jsme s rodiči řešili i na schůzce, která proběhla 7. března 
2017 a sami rodiče si zde stanovili pravidla, která zamezí šíření 
infekčních chorob v mateřské škole. Doufejme, že se situace 
zlepší. 
Během ledna až března děti navštívily dvě divadelní představení, 
čeká nás výlet do Přibyslavi do kina, maňáskové divadlo a další 
plavecký kurz.  

Leona Čermáková 



 

 
POHLEDY Z POHLEDSKÉ FARNOSTI 
Sníh roztál a s ním zmizely i poslední zbytky vánočních ozdob. 
Ale nezoufejme, Velikonoce jsou za dveřmi! Svátky narození a 
smrti Ježíše Krista, ke kterým má mnoho lidí dneška odpor kvůli 
jejich zprofanování obchodními řetězci mají však v sobě víc než 
tuny čokoládových Mikulášů a kuřátek. O Vánocích jsem již psal 
v minulém čísle. Velikonoce na rozdíl od svátků klidu jsou spíše 
jakýmsi očistným procesem. Půst, který jim předchází, byl 
vlastně nástrojem našich předků k jakési primitivní detoxikaci 
organismu. Z těla se v průběhu odříkání vyplaví škodlivé látky a 
je dokázáno, že v rozumné míře je takováto přestávka od 
normálního jídelního režimu organismu prospěšná.  
Ruku v ruce očistě tělesné jde i očista duševní. Po dlouhých 
zimních nocích, kdy byla zem ukrytá pod vrstvou sněhu, vidíme 
na jaře konečně opět trávu. Ta je na mnoha místech zažloutlá, 
vyčerpaná dlouhým spánkem pod tíhou závějí. Ale všichni víme, 
že se nakonec zazelená a bujně se rozroste. Tráva nám může 
být příkladem. Zkusme v postní době, ještě než otevřeme na 
velikonoční pondělí láhev alkoholu pro koledníky, také ze sebe 
shodit závěj zimní melancholie, únavy a pasivity a užít si bující 
přírodu slibující v létě hojnou úrodu plodů. Vždyť jak zpívá 
Ladislav Pešek v pohádce Obušku z pytle ven: „Na světě je 
přece krásně.“ 
I na jaře pokračují v kostele sv. Ondřeje mše každou neděli v 
09:00. Jim předchází vždy od 08:30 křížová cesta. Mše na 
velikonoční svátky budou upřesněny a včas vystaveny na 
nástěnce kostela.   
 Celé farnosti přeje požehnané jaro Jan Novák. 

 

◦•● Z ČINNOSTI SPOLKŮ ●•◦ 

SDH 
Letošní zima k nám byla velice štědrá 
svou sněhovou nadílkou, díky které bylo 
možné uspořádat několik zimních akcí pro 
všechny občany. Jako technická četa jsme 
pomáhali při pořádání Sportovního 
odpoledne na sněhu pro děti a 
Pohledského biatlonu pro dospělé. Ve 

vlastní režii jsme uspořádali nultý ročník karnevalu na sněhu. 
Sníh bohužel už trochu tál, ale to neodradilo děti ani rodiče a 
sešlo se přes 40 masek. Děti se svými rodiči byly rozděleni do 
dvou družstev, která absolvovala různé soutěže. Vyvrcholením 
bylo stavění čehokoli ze sněhu, takže i ti, kteří se karnevalu 
nezúčastnili, mohli při cestě kolem hasičárny obdivovat zdařené 
výtvory - ležícího sněhuláka a zoologickou zahradu, kde 
nechyběl ani krokodýl. Bylo to příjemné odpoledne na čerstvém 
vzduchu, které si třeba zase někdy zopakujeme. 
Únorové tání sněhu bylo docela pozvolné, a tak se naštěstí 
nestalo to, co už jsme tady párkrát na jaře zažili. Sázava zůstala 
ve svém korytě a díky tomu mohlo vybavení pro případ povodní 
zůstat uložené v hasičárně. 
Vzhledem k tomu, že teď na jaře dochází k různému kácení, 
připomínáme povinnost předem oznámit spalování klestí 
příslušnému hasičskému záchrannému sboru kraje. 
Nejjednodušší je provést hlášení elektronicky přes formulář HZS 
Kraje Vysočina, který naleznete na těchto internetových 
stránkách: www.palenihzsvyk.webrex.cz. 
Co se týče přímo naší členské základny, tak na začátku roku 
jsme měli 88 členů, z toho 28 mužů, 22 žen a 38 dětí a 4 čestné 
členy. 
Už od ledna pokračují tréninky soptíků, mladší zatím jen v 
klubovně hasičárny, starší při příznivějším počasí i venku. Muži 
od ledna trénují dvakrát týdně, zejména si vylepšují fyzičku 
běháním. 
Na jaře nás čekají již tradiční brigády – Čistá Vysočina, Čistá 
řeka Sázava, sběr kamení. Členové budou o termínech 
informováni. 
Letos opět budete mít příležitost fandit našim týmům na domácí 
půdě. V sobotu 6. května se u nás bude konat obvodové kolo 
dětské hry Plamen a v pátek 23. června uspořádáme již 3. ročník 
nočního poháru v útoku dospělých. 

Aneta Kudlová 

 

Z ČINNOSTI ČERVENOKŘIŽÁKŮ 
Po Vánoční odmlce jsme se opět sešli v plném 
počtu v novém roce. A hned jsme začali 
oprašovat vědomosti, které jsme se naučili v 
předchozím roce. Celkem naše skupina má 23 
členů.  
Největší akcí v tomto období po Vánocích byl 
18. Charitativní ples Českého červeného kříže, 

který byl věnován převážně dárcům krve. Ples se konal v sobotu 
4. března v Havlíčkově Brodě. Hostem večera byla Lucie 
Mlynářová, která uchvátila svým zpěvem obecenstvo. Děkujeme 
všem, kteří nám pomáhali s přípravou na plese.  
A co nás čeká dále? 
• V sobotu 25. 3. 2017 se podílíme na projektu JEDEN SVĚT. 
Budeme mít stánek v klubu Oko, kde nás můžete navštívit a 
vyzkoušet si první pomoc. Pro děti budou připravená různá 
stanoviště se zaměřením na první pomoc. 
• V dubnu opět vyrazíme pomoci čistit naší Obec v rámci projektu 
Čistá Vysočina a Čistá řeka Sázava. 
• V úterý 9. 5. 2017 se koná soutěž v první pomoci v Havlíčkově 
Brodě. I tento rok vyšleme za naší skupinu soutěžní tým. Tým je 
ve složení: Barča Horní (kapitánka), Anička Čermáková, Míra 
Krpálek, Mára Langer a Luky Pokorný. Společně s nimi vyšleme i 
figuranty a pomocníky se soutěží. Na soutěž již pilně trénujeme. 
• V sobotu 13. 5. 2017 se uskuteční ve spolupráci se SRPD 
sebeobrana. Sebeobranu povede Jakub Novák, který se aktivně 
věnuje sportu, který se nazývá Krav maga. Jedná se o systém 
sebeobrany, který představuje oficiální soustavu technik 
vypracovaných pro sebeobranu a boj z blízka. Jakub Vám ukáže 
základní reakce na napadení, psychologii u sebeobrany a ukázky 
pacifikace. Vše si budete moci jednotlivě vyzkoušet. Sebeobrana 
je pro všechny, není specifická věkem. Takže pokud budete mít 
čas a chuť, určitě neváhejte, udělejte si čas a přijďte za námi. 
Bližší informace o konání akce budou ve vývěsce u Obecního 
úřadu. 
• V termínu od 16. do 18. 6. se bude konat v Havlíčkově Brodě 
soutěž v první pomoci – republikové kolo. Zde budeme pomáhat 
s organizací soutěže.  
• A mnoho dalších. Přejeme krásné prožívání nadcházejícího 
jara bez úrazů. 

Aneta Eisová. 

 
ZPRÁVY Z ČZS 

V sobotu 25. února se konala výroční členská 
schůze pohledských zahrádkářů. Účast byla hojná, 
z celkového počtu 68 členů přišlo 44 osob. Čestným 
hostem byl i místostarosta obce René Langer. 
Předseda svazu Ing Petr Jirásek zhodnotil uplynulý 
rok a nastínil plán činnosti na rok 2016.  
Počítá se opět s výstavou květin, moštováním i 

poskytováním služeb členům ve formě prací s malotraktorem, 
půjčováním štěpkovače, knih a časopisů. Společně s klubem 
důchodců je plánována i návštěva divadla v Přibyslavi. V plánu 
jsou také 2 zájezdy, z nichž první se uskuteční již 13. 5. na 
výstavu Hobby v Českých Budějovicích a druhý koncem srpna do 
Čimelic. Přítomní členové se mohli hned na schůzi na první 
zájezd přihlásit. Zahrádkáři pravidelně oceňují aktivní členy. Na 
letošní schůzi byl čestným uznáním oceněn Jan Losenický. 
Významné životní jubileum letos v březnu oslaví předseda Ing. 
Jirásek. Za všechny mu poděkoval a poblahopřál Jiří Tecl. Ing 
Jirásek letos dosáhl na nejvyšší svazové vyznamenání pro 
zasloužilé členy a dlouholeté funkcionáře ČZS – Zápis do knihy 
cti. BLAHOPŘEJEME. 
 

VYUŽITÍ KLUBOVNY HASIČSKÉ ZBROJNICE 
Organizace Počet Organizace Počet 

SDH  Myslivecký spolek 1 

- Práce s dětmi 27 ČZS Pohled 1 

- schůze 12 Obec 15 

- ostatní akce 4 TJ Sokol 3 

ČČK 28 SRPD 7 

Celkem akcí v roce 2016 107 

 



   
SRDP OBCE POHLED 

 
Na Silvestra 2016 jsme se sešli s dětmi, 
abychom se ohlédli za uplynulým rokem. 
Promítali jsme si fotky ze všech akcí, hráli 
hry a dobře se bavili. Při této příležitosti jsme 
se setkali i s p. Jiřím Polákem, předsedou 
místního Mysliveckého spolku, který dětem 
předal balíčky se sladkostmi jako 
poděkování za sběr kaštanů.  
13.1.2017 proběhla beseda s p. Martinem 
Hospodkou z České Bělé „Putování na 
ležatém kole do Francie“. Dozvěděli jsme se 
spoustu zajímavých informací z této 
dobrodružné cesty. Kolo, které si Martin sám 
postavil, nám přivezl i ukázat. Za poutavé 
vyprávění děkujeme a těšíme na další 
setkání. 
Pro pohledský biatlon jsme připravili 
diplomy, medaile a spolu s důchodci 
perfektně zajistili první pomoc ve formě  
občerstvení. 
Připravované akce: 
25. 3. – pletení z pedigu 
8. 4. – Zámecké Velikonoce 
Duben – zúčastníme se tradičních akcí Čistá 
Vysočina a Čistá řeka Sázava 
30. 4. – Čarodějnice 
13. 5. – ve spolupráci s místní skupinou 
ČČK se v areálu zámku uskuteční setkání s 
p. Jakubem Novákem, který nás seznámí s 
prvky sebeobrany. Akce je určena pro 
všechny věkové kategorie, čas začátku 

bude upřesněn. Všechny srdečně zveme, bude to stát za to! 
24. 6. – Dětský den 
1. 7. – 5. 7. – Kola Bystřice nad Pernštejnem a okolí – už nyní se můžete hlásit u p. 
Ondráčka, tel: 721462109 nebo u p. Šidláka,. Tel: 724025505. Věk účastníků 8-18 let. 
Počet míst je omezen, je nutné se přihlásit nejpozději do 31. 5. 2017. 
 
Všechny srdečně zveme na 1. ročník výstavy ZÁMECKÉ VELIKONOCE, která se 
uskuteční 8.4.2017 od 13 hodin v prostorách pohledského zámku. Připravujeme pro 
děti i dospělé zajímavé tvořivé dílničky, v Zajdově cukrárně si dáte kávičku a 
zakoupíte výborné velikonoční cukroví a pečivo. Ochutnáte i tradiční, dnes již méně 
známá velikonoční jídla. Možnost zakoupení velikonočních dekorací. 

 
Všichni, kteří chcete nebo můžete přispět nápadem námětem nebo zapůjčením 
předmětů k vystavení, hlaste se u pí Ondráčkové na tel. 607271453 nebo pí 
Dvořákové na tel. 773935175.  
 
Členům SRPD, SDH, dětem a všem přátelům, kteří se mnou oslavili mé životní 
jubileum, moc děkuji za krásné dárky, písničku i překvapení. Celé rodině a manželce 
Hance díky za zorganizování celé akce. Byli jste skvělí. ☺  Jirka Ondráček  
 

 
MS POHLED – OHLÉDNUTÍ ZA 

ROKEM 2016 
Dne 25. 2. se konala v Dlouhé Vsi výroční 
členská schůze mysliveckého spolku, kde 
jsme zrekapitulovali uplynulý rok. 
V naší dobrovolné organizaci je 29 členů, 
adeptskou praxi vykonávají Andrea 
Polívková z Pohledu a Martin Plesl z 

Dlouhé Vsi. Členy výboru jsou předseda Jiří Polák, 
místopředseda Josef Nimmertondl, finanční hospodář Ing. 
Ladislav Petrík, myslivecký hospodář Ing. Oldřich Vopršal, 
kynologický referent Jiří Zachariáš, členové Luboš Neubauer a 
Jiří Pohlreich. Myslivecký spolek hospodaří na 1785 hektarech 
honitby, která se nachází v katastru obce Pohled, Dlouhá Ves, 
Stříbrné Hory, Rouštany, Simtany, Kyjov a Ždírec u Pohledu. 
Spolek má na rok 2017 stanoven rozpočet 132 500 Kč, přičemž 
obec přispěla na činnost částkou15 tis. Kč. 
S velkým zármutkem jsme se v loňském roce rozloučili s našimi 
členy mysliveckého spolku panem Josefem Niederlem a panem 
Karlem Stillem, kteří pro nás byli mysliveckými vzory a velkými 
myslivci. 
Vedle samotné činnosti spolku se členové podílejí na brigádách, 
jako je příklad sběr kamení, údržba rybníka a pracovní výpomoc 
obcím. Účast se však často zužuje pouze na několik členů, což je 
velmi smutné. Jako každý rok jsme se zúčastnili akcí Čistá 
Vysočina a Čistá řeka Sázava. V dubnu jsme uspořádali střelby 

na asfaltové holuby na střelnici u Svaté Anny a vítězem se stal 
Jiří Zachariáš. Povedenou akcí byl zájezd na výstavu Natura 
Viva do Lysé nad Labem, který se soustřeďuje na myslivost, 
rybářství a včelařství. Ve spolupráci s ostatními spolky obce 
Pohled jsme spolupořádali dětský den a Pohádkový les. Jedna z 
hlavních a klíčových akcí roku - výlov rybníka v Simtanech se 
bohužel neuskutečnila kvůli velkému suchu a obavám z 
nedostatku vody a úhynu rybí obsádky. Tím jsme ochudili 
veřejnost o tradiční akci a v neposlední řadě také naší pokladnu. 
Vrcholnou akcí byl tedy myslivecký ples. Kvůli omezení kapacity 
útulného kulturního domu ve Stříbrných Horách jsme byli nuceni 
přistoupit ke snížení počtu účastníků a tak jsme s obavami 
zahájili prodej místenek. Z ohlasu přítomných bylo zřejmé, že 
toto opatření bylo ku prospěchu akce, která se opět náležitě 
vydařila.  
Touto cestou bych chtěl vyzdvihnout práci některých členů. Chtěl 
bych poděkovat členům výboru spolku, členům kulturní a 
rozhodčí komise spolku, jmenovitě pak kuchařskému týmu, 
vedenému panem Jiřím Váchou, Jitce Beranové, Jiřímu 
Zachariášovi, Luboši Neubauerovi a Petru Machovi za údržbu 
klubovny.   
Náš myslivecký spolek plánuje pro rok 2017 tyto akce – jarní 
výlov Simtanského rybníka, střelby na Sv. Anně, zájezd na 
národní výstavu Expo do Brna, dětský den, podzimní výlov 
Simtanského rybníka, první leč v Dlouhé Vsi a poslední leč ve 
Stříbrných Horách. 

Myslivosti zdar.     Jiří Polák 



KLUB DŮCHODCŮ 
Rok 2017 je pro klub jubilejním rokem. V únoru 1997 byl totiž 
Klub důchodců Pohled založen. Jiné organizace (hasiči sokolové, 
zahrádkáři) se mohou pyšnit větší historií, ale pro nás je těch 
dvacet let určitě důvod k oslavě.  
Únorová schůzka skoro na den kopírovala den založení klubu. 
Po úvodním přivítání předsedkyní klubu dostali slovo jednotliví 
hosté, zástupci organizací, které jsme si pozvali na tuto schůzku. 
Všichni nám přáli, ať se nám vede v klubu, a že s námi 
samozřejmě počítají při všech akcích, které se budou v obci 
konat. Zástupkyně Senior Pointu z Havl Brodu paní Loužecká 
nás chválila, že takový klub důchodců má jen málo obcí na 
okrese. Oficiciální část schůzky zakončil svým krátkým 
proslovem starosta obce Ing. Klement. 
Po občerstvení a malém přípitku se vzpomínalo. Tři kroniky jsou 
důkazem, že činnost je opravdu pestrá.  Paní Beránková s paní 
Šimkovou připomněly, jak klub vlastně vznikl, že vlastně asi 
lidem chyběly i tzv. kulturní pondělky, které se konaly 
v osmdesátých letech v Pohledu. Jako příjemný bonbónek bylo i 
to, že přišly tři nové členky klubu. 
Březnová schůzka už byla klasika. P Vejsadová z Havl. Brodu 
nám připravila přednášku o trénování paměti. Úžasná přednáška, 
ani jsme nedutali. Dostali jsme rady, jak si paměť trénovat a paní 
Vejsadová nás chválila i za to, že se takhle scházíme, protože i 
setkávání se s lidmi je pro paměť dobrým podnětem.  Už tradičně 
jedeme na divadlo do Přibyslavi, opět ve spolupráci se 
zahrádkáři. Klub připravuje i jarní výlet. Bližší informace budou 
včas vyvěšeny ve skříňce u obecního úřadu.  
Hezké svátky velikonoční s jarním sluníčkem přejeme všem! 

Marie Machová 

ZE SOKOLÍHO HNÍZDA 
Za období od posledního článku 

v Pohledských listech se toho v našem 
spolku událo poměrně dost. Kde začít dříve. 
Trocha rekapitulace 
16.12. 2016 se uskutečnila Mimořádná 
členská schůze. Na této schůzi byly z důvodu 
změny občanského zákoníku odsouhlaseny 
nové stanovy a nový název: TJ Sokol 
Pohled, z. s. (zapsaný spolek). Členové 

zvolili i nový výbor v tomto složení: předseda (statutární orgán) – 
Lukáš Sobotka, místopředseda – Michal Sobotka, ekonom – 
Lukáš Šikner, sekretář – Jan Růžička ml., členové výboru – 
Radim Sehnal, Jan Moučka a Radek Vašíček. Odstoupivšímu 
starému výboru touto cestou ještě jednou děkujeme za jeho 
činnost. 
28.1. 2017 se konal sportovní ples ve Stříbrných Horách a i přes 
kolidování s další pohledskou akcí, zájezdem na muzikál 
Kleopatra, dorazilo 90 lidí. Na plese proběhlo předtančení, 
barmanská show a leap parkur v podání našeho hráče Vojty 
Grubera a spol. 
4.3. 2017 proběhla řádná členská schůze. Na této schůzi členská 
základna odsouhlasila všechny důležité formality a navíc dala 
souhlas k rekonstrukci stávajícího hřiště a přilehlých prostor. 
Pokud vše dopadne, jak má, tak na konci dubna začne vyrůstat 
nový travnatý koberec skrápěný automatickým zavlažováním.  
Současnost 
S ohledem na plánovanou rekonstrukci probíhají jednání s 
ostatními spolky o využitelnosti areálu i pro jejich činnosti. Rádi 
bychom v našem areálu vybudovali krásný prostor pro sportovní i 

kulturní činnost celé obce. Bude to stát mnoho úsilí a financí, 
které, jak doufáme, se nám podaří společnými silami obstarat.  
Od zvolení nového výboru také intenzivně pracujeme na projektu 
Mládeže. Nadějně vypadá nová spolupráce Pohled– Dlouhá Ves 
– Česká Bělá. Tento projekt nám vrcholově trenérsky zaštiťuje 
Ondřej Pavlas, který trénoval mládež v Havlíčkově Brodě a má 
nejvyšší trenérskou licenci A. Tato spolupráce v soutěži mládeži 
začne fungovat od nového soutěžního ročníku. Od této novinky 
očekáváme zvýšení zájmu o fotbal, zlepšení tréninkových metod, 
zkvalitnění dorůstajících hráčů a hlavně dobrý pocit z toho, že 
mohou mít naši nástupci na fotbalových hřištích možnost si 
zahrát dobrý fotbal proti kvalitním soupeřům. 
Budoucnost 
V průběhu rekonstrukce hřiště budou domácí zápasy našich 
týmů odehrány na náhradních hřištích v Dlouhé Vsi a České 
Bělé. A tým bude hrát v Dlouhé Vsi a ostatní týmy jsou v jednání. 
Potřebné info bude vyvěšeno ve vývěsce. 
Na pohledskou pouť uspořádáme na našem hřišti turnaj mladších 
žaků, který bude prvním výběhem na plochu nově 
zrekonstruovaného hřiště. 
O pouti proběhnou již tradiční páteční a sobotní zábava a nově v 
sobotu Odpoledne s dechovkou. Kdo přesně na hudebních 
akcích vystoupí, Vám oznámíme v dalším vydání Pohledských 
listů. 
V rámci spolupráce mezi pohledskými spolky se připravují 
tradiční čarodějnice, dětský den a nově i masopustní průvod 
obcí, který by se měl uskutečnit v příštím roce. Podrobnosti 
poskytneme v dalších číslech Pohledských listů. 
Sportovní činnost 
Zimní příprava probíhá od 7. ledna. A tým, B tým a dorost trénují 
společně každou středu, pátek a sobotu. Žáci trénují v neděli 
dopoledne v ZŠ Nuselská v Havlíčkově Brodě. Přípravka má 
tréninky každé úterý od 17:30 v ZŠ Nuselská.  
Jarní část sezony začíná pro A tým 1.4. v Dobroníně, dorost 
začíná 9.4. v Křižanově, žáci 15.4. doma se Štoky a B tým 16.4. 
doma s Keřkovem B. 
Rádi bychom Vás tímto pozvali na naše zápasy a byli bychom 
rádi, kdybyste nás podporovali svými hlasivkami i na dočasných 
náhradních hřištích. 
 

HODINA ZEMĚ 2017 
Obec Pohled se zapojí do celosvětové události na ochranu 
životního prostředí a zejména klimatu. Akce s názvem Hodina 
Země se odehraje v sobotu 25. března 2017 od 20:30 do 21:30 
hodin. Při této akci se již tradičně města a obce zapojují 
zhasnutím světel namířených na památky a veřejné budovy či 
omezením veřejného osvětlení na vybraných místech. 
Symbolickým gestem dávají najevo, že jim ochrana životního 
prostředí a zejména klimatu není lhostejná. V České republice se 
loni zapojilo 150 měst, obcí, památek a dalších subjektů. Na 
celém světě to bylo 12 000 památek ze 178 zemí. Pohled se 
zapojí zhasnutím veřejného osvětlení v části Zahradní, Revoluční 
tak, aby bylo zhasnuto osvětlení kaple na hřbitově. Ochrana 
klimatu přijetím Pařížské dohody neskončila. Naopak, svět má 
před sebou hodně práce. Snižování spotřeby energie, 
zdokonalování recyklace odpadu, udržitelná produkce potravin či 
komunitní výroba energie budou v blízké budoucnosti čím dál 
důležitějšími tématy. 
Více informací na www.hodinazeme.cz 

 

 

REALIZOVANÉ PROJEKTY OBCE S DOTACEMI V ROCE 2016 

Dotace od Název akce 
Poskytnutá dotace v Kč na 

akci 
Náklady obce v Kč na 

akci 

Ministerstvo kultury Pohled, ohradní zeď hřbitova- III. 
etapa obnovy 

80 000,00 
362 214,00 

Kraj Vysočina 260 000,00 

Kraj Vysočina -POVV Oprava obecního úřadu v Pohledu 110 000,00 136 211,00 

Kraj Vysočina -Fond Vysočiny 
Oprava veřejného osvětlení do 
místní části obce Pohled-Simtan 87 563,00 131 344,00 

Celkem 537 563,00 629 769,00 

http://www.hodinazeme.cz/


Hlasujte v anketě ZLATÁ JEŘABINA 

Opět začalo hlasování v anketách Kraje Vysočina - Zlatá jeřabina a Skutek roku. V kategorii Péče o 
kulturní dědictví je tentokrát pod číslem 22 nominována pohledská akce Celková revitalizace areálu 
hřbitova. Prosíme všechny občany, aby odeslali svůj hlas tomuto počinu, protože si myslíme, že hřbitov  
je opravdu velmi pěkně upraven. 

Hlasování veřejnosti pro oblíbenou kulturní akci, příkladnou obnovu památky či nejzajímavější dobrovolné skutky jednotlivců, které v 
roce 2016 přispěly k rozvoji regionu, bude probíhat od 1. 3. 2017 do 31. 3. 2017. Do obou anket je možné hlasovat prostřednictvím 
elektronického formuláře na stránkách www.kr- vysocina.cz/pocinroku a následného potvrzení přes e-mail. Do ankety Zlatá 
Jeřabina pak také poštou prostřednictvím originálního hlasovacího lístku z novin Kraj Vysočina zaslaného na adresu Krajského úřadu  
Kraje Vysočina s označením obálky „POČIN ROKU“. Podpořit svého favorita ve 13. ročníku Zlaté jeřabiny - Ceny Kraje Vysočina za 
kulturní počin roku 2016 můžete ve dvou kategoriích ankety: 1. kategorie Kulturní aktivita a 2. kategorie Péče o kulturní dědictví.  

Z nominovaných počinů bylo odbornou pracovní skupinou vybráno 30 nejzajímavějších počinů v obou kategoriích. Seznam vybraných 
počinů naleznete na internetových stránkách Kraje Vysočina a v novinách Kraj Vysočina spolu s hlasovacím lístkem. Ocenění získají 
z obou kategorií tři počiny s nejvyšším počtem hlasů. Vítězové budou ohodnoceni Cenou Kraje Vysočina a finančním darem. 

Celková revitalizace areálu hřbitova 
Hřbitov s centrálně umístěnou kaplí Panny Marie se nachází na mírném návrší před obcí Pohled. Kapli nechal v roce 1840 vystavět 
hrabě Evžen Silva-Tarouca Unwerth a hřbitov obehnal kamennou obvodovou zdí s vestavěnou márnicí. Kolem roku 1925 hraběnka 
Klotilda Festetičová nechala hřbitov rozšířit a kolem nové části vystavěla zeď cihlovou. V roce 1971 byla při tehdejší „akci Z“ 
organizované MNV, provedena generální oprava kaple, která je v současné době ve vlastnictví Římskokatolické farnosti Pohled. 
Obec po získání pozemků hřbitova zahájila ve spolupráci s ŘK farností Pohled v roce 2013 celkovou obnovu areálu. Práce probíhaly 
v několika etapách, v roce 2013 byla jako první provedena obnova venkovní fasády kaple Panny Marie a márnice. V období 2014-
2016 provedla ŘK farnost Pohled odvodnění základů kaple Panny Marie, ale především pokračovala revitalizace hřbitova postupnou 
obnovou ohradních zdí. Cihlová zeď byla postupně rozebírána, jednotlivé cihly byly ručně čištěny a zpětně použity. Při opravě 
kamenné části zdi byla péče věnována zejména údržbě pískovcových desek na koruně zdiva, nejvíce poškozené části desek byly 
nahrazeny novými. V poslední etapě v roce 2016 byly vybudovány chodníky z kamenných kostek a realizováno veřejné osvětlení. 
Tím byla revitalizace hřbitova v podstatě ukončena, v dalších letech se dle možností ŘK farnosti Pohled plánuje zrealizovat opravy 
vnitřních prostor kaple. Celkové náklady na revitalizaci areálu hřbitova dosáhly částky přibližně 2,5 mil. Kč, vedle vlastníků (obce a ŘK 
farnosti) se na obnově finančně podílely také MK ČR a Kraj Vysočina. 
 

 

 
 

 



POHLEDSKÁ KNIHOVNA  
Místní knihovna v Pohledu měla v roce 2016 registrováno 55 čtenářů, z toho 10 dětí do 15 let. Čtenáři navštívili knihovnu celkem 626 
krát. Bylo vypůjčeno 3061 knih a časopisů – 2207 společenských románů pro dospělé, 102 knih naučné literatury a 601 ks časopisů. 
Děti si vypůjčily 143 knih krásné literatury a 8 naučných. Knihovna má celkem ve svém fondu 5243 knih (4687 krásná literatura  a 556 
naučná literatura) a odebírá 7 titulů časopisů.  V roce 2016 bylo zakoupeno 112 knih, z Krajské knihovny v Havlíčkově Brodě byly 
zapůjčeny 2 výměnné fondy s počtem 400 knih. Tolik čísla. 
K nejvíce žádaným knihám v roce 2016 patřily již několik let vydávané severské detektivní romány od spisovatelů Jo Nesba, Larsna 
Keplera a detektivky americké spisovatelky Lisy Jakson. Z cizí literatury stojí za zmínku romány americké spisovatelky Diany 
Gabaldon Cizinka a Vážka z jantaru. Z českých spisovatelů je stále populární svými detektivními romány ze středověku Vlastimil 
Vondruška. Spisovatel Evžen Boček vydal další dva díly ke své humoristické knize Poslední aristokratka (Aristokratka ve varu a 
Aristokratka na koni), které si čtenářům velice líbily.  Novinkami jsou též díla od Patrika Hartla.  Čtenářky mají rádi knihy od Vlasty 
Javořické, Kláry Janečkové, Radky Třeštíkové či Kateřiny Janouchové a od slovenské spisovatelky Táni Keleové-Vasilkové. Z 
bohatého knižního fondu v knihovně si vybere každý. Prostřednictvím internetu je kompletně dostupný knižní fond knihovny Pohled. 
On-line katalog najdete na webových stránkách obce (Obec Pohled -  místní knihovna – katalog knihovny).  
Knihovna je otevřena každé pondělí od 15:30 do 17:30. Roční výpůjčné 100,- Kč. 
Na všechny, kteří navštíví knihovnu, se těší Helena Pospíchalová, knihovnice 
 

POHLEDSKÝ BIATLON OČIMA POŘADATELE/ZÁVODNÍKA 
„Jako štvaná zvěř“ jsem se cítil na trase prvního pohledského biatlonu, když mě po výstřelu ze startovní pistole hnali 
rozdivočení diváci okolo zasněženého „Kosova“. 
 
Když jsme 3 dny před závodem seděli se všemi kolegy organizátory na pracovní schůzce, představoval jsem si svou účast v sedě za 
stolem v prostoru cílové pásky. A jen to se mi právě nepovedlo. Při přípravách závodů pro dospělé jsme měli stejnou vizi jako při 
biatlonu pro naše nejmladší, a to především pobavit se a zkusit se vcítit, alespoň na chvilku, do kůže skutečného běžkařského profíka 
a neomylného střelce. Úsměvy na startu vystřídaly vyčerpané tváře a upocená čela. Všichni závodníci si opravdu sáhli na dno. „Jako 
štvaná zvěř“. Ještě v polovině startovní listiny závodu dospělých jsem byl pouhým cílovým časoměřičem a jedním z mnoha 
pořadatelů. A pak to přišlo. Věta, která se mi ještě dlouho ze 
vzpomínek nevymaže: „Pojedeš se mnou, jsem lichej!“ povídá mi 
Milan Klement. „Hahaha! Já nemám běžky,“ odvětil jsem a začal se 
opět cítit komfortně na své cílové židli. „Já ti půjčím moje i s botama,“ 
vykřikl můj vlastní bratr a bylo vymalováno. Odpor byl marný a navíc, 
co bych neučinil pro pobavení páduchtivých diváků a vlastně i sebe 
sama. Vysvlékl jsem se z teplého zimního kabátku, oteplováků a bot 
č. 12 a pouze v sokolské teplákovce jsem se jal nazouvat si běžecké 
boty velikosti č. 11. Paráda, vše se podařilo a já stojím po boku pana 
starosty na startovním sešupu. Hlavou mi blesklo, kdy jsem jel na 
běžkách naposledy. Vzpomněl jsem si. Bylo to na výletu okolo 
„Dušáku“ zde v Pohledu, což bylo v roce 2000, na základní škole. 
„START“ a už to jede samo z kopečka. Běžky mají jednu velikou 
výhodu a to, že jsou i dozadu tááák dlouhé, že jsem se nedokázal 
převážit a spadnout na zadek. První střelba a hned první rána vedle. 
Pak už to tam padá samo a rychle pryč ať už jsem v cíli. Soupeř mě 
do kopečka k Vašíčkům drze předjede zleva. Škoda, že jsem si vzal krátké hůlky, vhodnější spíše na sjezdovky. Z kopce dolů to jede 
samo což jsem nečekal. Diváci mi nedarují ani vteřinu oddechu a na mezičase mě ženou dál. Druhá střelba a i přes mžitky před 
očima se mi podaří třikrát shodit špalíček. Ze střelnice opět vyrážím jako první a těsně před cílovou rovinkou mám štěstí, že mě 
soupeř „vytlačí“ do té správné dráhy. Už jsem totiž chtěl opět stoupat do taháku k Vašíčkům. Cílovou rovinku si většina profíků užívá, 
rozdává úsměvy, veze národní vlajku, děkují, smějí se! Grrrr! Křik diváků od druhé střelby nevnímám a jediné co si vezu, jsou 
vytřeštěné oči. V cíli nejsem schopen popadnout dech, a to mi na dalších pět minut zůstane. Pokud jsem se do chvíle startu mého 
závodu usmíval a necítil pokoru k výkonům závodníků, tak až teď mi došlo, jak si všichni, kdo našli odvahu postavit se na start tohoto 
extrémně těžkého závodu, zaslouží můj obdiv. Obdiv a poděkování však nepatří jen organizátorům závodů a samotným závodníkům, 
ale i Vám divákům za úžasnou atmosféru, která byla neopakovatelná a nádherně kamarádská. Tak zase za rok na biatlonu AHOJ. 

        Lukáš Sobotka 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Pohledské listy vycházejí 16. 3. 2017 v nákladu 330 ks. Redakční rada: Jitka Neuwirthová, Martina Bořilová, Marie Kotoučová, Přispívatelé za místní 
spolky: Aneta Kudlová, Jiří Ondráček, Marie Machová, Jan Růžička ml., Aneta Eisová, Hroznata Pavel Adamec, Jiří Polák. Vydává obec Pohled, 
Revoluční 39, 582 21, IČO 00268062, MK ČR E 18037. 


